
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,609,208 1,588,522 20,686

1.중앙정부이전수입 141,084 141,084 0

1.국고보조금 141,084 141,084 0

1.국고보조금 141,084 141,084 0

1.국고보조금 141,084 141,084 0

2.지방자치단체이전수입 180,438 189,973 -9,535

1.비법정이전수입 73,618 77,632 -4,014

1.기초지방자치단체전입금 73,618 77,632 -4,014

1.농어촌학교보조금(기초) 22,573 25,000 -2,427
육영사업(한국수자원공사 섬진강지사) : 

-2,427,000원*1식*1회=
-2,427,000

2.급식비보조금(기초) 51,045 52,632 -1,587
기숙사급식비지원(임실군청) : -1,587,000원*1

식*1회=
-1,587,000

2.교육경비보조금 106,820 112,341 -5,521

1.기초지방자치단체전입금 106,820 112,341 -5,521

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 106,379 111,900 -5,521
명장육성사업(임실군청) : -5,521,000원*1식*1

회=
-5,521,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 441 441 0

3.지방교육자치단체이전수입 1,287,686 1,257,465 30,221

1.교육비특별회계전입금수입 1,287,686 1,257,465 30,221

1.교육비특별회계전입금 1,287,686 1,257,465 30,221

1.학교운영비전입금 287,890 287,890 0

2.목적사업비전입금 870,741 817,850 52,891
(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

11,843,000원 * 1교 =
11,843,000

직업역량강화사업비 : -1,800,000원 * 1교 = -1,800,000

학교기업 운영지원 : 472,000원 * 1교 = 472,000

직업계고 현장실습 운영 지원 : -2,393,000원 

* 1교 =
-2,393,000

학교기업전담인력 인건비 : -9,000원 * 1교 = -9,000

(성립전_3추)NCS 교육과정운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

특성화고 꿈키움 성장지원비 : -573,000원 * 1

교 =
-573,000

학교용지 지적측량비 : -2,700,000원 * 1교 = -2,700,000

(성립전_3추)흡연예방우수학교지원(포상) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방역도우미인건비 : -215,000원 * 1교 = -215,000

1박정일 2022년 02월 11일 16시 21분 19초 전라북도교육청 한국치즈과학고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)방역도우미인건비 : 944,000원 * 

1교 =
944,000

(성립전_3추)순회교사 순회수당 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 36,512,000

원 * 1교 =
36,512,000

급식종사자 인건비 : -1,475,000원 * 1교 = -1,475,000

급식종사원 인건비(맞춤형복지비) : 

-2,200,000원 * 1교 =
-2,200,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비(맞춤형복지비)

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학지원(2차) : 

1,068,000원 * 1교 =
1,068,000

(성립전_3추)2022학년도 고등학교 무상지원교

과서구입비 : 7,167,000원 * 1교 =
7,167,000

3.급식비지원금 74,298 77,140 -2,842 농산어촌무료급식비 : -2,842,000원 * 1교 = -2,842,000

4.방과후학교활동비지원금 30,222 53,400 -23,178
방과후학교 자유수강권 운영비 : -23,178,000

원 * 1교 =
-23,178,000

5.교과서비지원금 142 142 0

6.기숙사비지원금 12,236 6,930 5,306
(성립전_3추)기숙사 사회적배려대상자 지원비

 : 5,306,000원 * 1교 =
5,306,000

7.교복구입지원금 11,100 12,000 -900 교복구입지원금 : -900,000원 * 1교 = -900,000

8.기타학부모부담지원금 1,057 2,113 -1,056
특수교육대상자 통학지원 : -1,056,000원 * 1

교 =
-1,056,000

2.자체수입 329,208 303,648 25,560

1.학부모부담수입 107,419 110,280 -2,861

1.수익자부담수입 107,419 110,280 -2,861

1.급식비 87,005 88,260 -1,255

1.급식비 86,650 87,905 -1,255 기숙사생조석식비 : -4,300원*2명*128일= -1,100,000

교직원중식비및 사감특근매식비 : -155,700원

*1교=
-155,000

2.우유급식비 355 355 0

2.방과후학교활동비 1,448 2,500 -1,052

1.방과후학교활동비 1,448 2,500 -1,052 방과후학교운영비 : -1,052,000원*1교= -1,052,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,520 2,520 0

1.졸업앨범비 2,520 2,520 0

5.기숙사비 16,446 17,000 -554
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1.기숙사비 16,446 17,000 -554 기숙사운영비 : -554,000원*1교= -554,000

2.행정활동수입 221,789 193,368 28,421

1.기타행정활동수입 221,789 193,368 28,421

1.이자수입 1,438 1,106 332

1.이자수입 1,438 1,106 332 예금이자 수입 : 332,000원*1회 = 332,000

2.기타행정활동수입 220,351 192,262 28,089

1.기타행정활동수입 220,351 192,262 28,089 재활용(폐유)매각대 : -100,000원*1회 = -100,000

학교기업수익금 : 28,000,000원*1회= 28,000,000

수도광열비 : 75,000원*1회= 75,000

기간제교사시간외수당반납금 : 113,300원*1회

*1명=
114,000

3.기타수입 33,051 33,051 0

1.전년도이월금 33,051 33,051 0

1.순세계잉여금 33,051 33,051 0

1.순세계잉여금 33,051 33,051 0

1.순세계잉여금 33,051 33,051 0

세입합계 1,971,467 1,925,221 46,246
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